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Záverečný účet obce za rok 2022
1. Rozpočet obce na rok 2022
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Nová Dedina na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.11.2021 uznesením č. 270/19/2021
Rozpočet bol zmenený dvakrát:
· prvá zmena   schválená dňa 22.08.2022 uznesením č. 335/24/2022
· druhá zmena schválená dňa 14.11.2022 uznesením č. 19/2/2022
Rozpočet obce k 31.12.2022
	
	Schválený rozpočet
na rok 2022 


	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov
k 31.12.2022
	% plnenia príjmov/

% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	695 460,00
	1 094 910,00
	1 106 221,05
	101,03 %

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	695 460,00
	807 970,00
	832 529,76
	103,04 %

	Kapitálové príjmy
	0,00
	35 500,00
	20 936,76
	58,98 %

	Finančné príjmy
	0,00
	251 440,00
	252 754,53
	 100,52 %

	Výdavky celkom
	695 460,00
	1 094 910,00
	1 057 827,39
	96,61%

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	631 960,00
	767 210,00
	771 481,10
	100,56 %

	Kapitálové výdavky
	0,00
	264 200,00
	224 541,49
	84,99 %

	Finančné výdavky
	63 500,00
	63 500,00
	61 804,80
	97,33 %


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov k 31.12.2022
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	695 460,00
	1 094 910,00
	1 106 221,05
	101,03 %


Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 094 910,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 106 221,05 EUR, čo predstavuje 101,03 % plnenie. 
A. Príjmy obce

1. Bežné príjmy:
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov k 31.12.2022
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	695 460,00
	807 970,00
	832 529,76
	103,04 %


Z rozpočtovaných bežných príjmov 807 970,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 832 529,76  EUR, čo predstavuje  103,04 % plnenie. 
a) daňové príjmy:
	Príjmy 
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov k 31.12.2022
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	Výnos dane  príjmov samospráve
	485 000,00
	500 000,00
	510 490,25
	102,10 %

	Daň z nehnuteľnosti 
	70 810,00
	70 810,00
	71 024,43
	100,30 %

	Daň za psa
	1 420,00
	1 420,00
	1 100,00
	77,46 %

	Daň za nevýherné hracie automaty 
	2 000,00
	2 000,00
	0,00
	0,00 %

	Daň za užívanie verejného priestranstva 
	100,00
	100,00
	208,00
	208 %

	Poplatky za komunálny odpad 
	29 500,00
	29 500,00
	35 794,48
	121,34  %

	Daň za jadrové zariadenia 
	28 260,00
	28 260,00
	28 259,90
	100 %

	Daňové príjmy celkom 
	617 090,00
	632 090,00
	646 877,06
	102,34 %


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 500 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 510 490,25 EUR, čo predstavuje plnenie na 102,1 %.
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 70 810,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 71 024,43 EUR, čo predstavuje plnenie na 100,30 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 49 620,50 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 21 314,23 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 89,70 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 12 614,86 EUR.

Daň za psa  1 100,00 EUR
Daň za užívanie verejného priestranstva 208,00 EUR
Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 EUR
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 35 794,48 EUR
Poplatok za jadrové zariadenia 28 259,90 EUR
b) nedaňové príjmy: 

	Príjmy
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov 31.12.2022
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	Za prenajaté pozemky 
	1 780,00
	1 780,00
	0,00
	0,00 %

	Za prenájom budov, priestorov a objektov
	45 000,00
	45 000,00
	44 206,97
	98,23 %

	Za prenájom strojov, prístrojov a zariadení
	100,00
	100,00
	185,70
	185,70 %

	Správne poplatky 
	0,00
	5 000,00
	4 178,00
	83,56 %

	Za porušenie predpisov 
	50,00
	50,00
	0,00
	0,00 %

	Ostatné poplatky 
	5 000,00
	0,00
	115,70
	0,00 %

	Za odpadové vody 
	1 500,00
	0,00
	0,00
	0,00 %

	Príjmy celkom 
	53 430,00
	51 930,00
	48 686,37
	93,75 %


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 51 930,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 48 686,37 EUR, čo je 93,75 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje, príjem z prenajatých pozemkov v sume 0,00 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 44 206,97 EUR.

Príjem prenájmu strojov, prístrojov a zariadení v sume 185,70 EUR. 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky a ostatné poplatky. 
Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 293,70 EUR, 
čo je 85,87 % plnenie. 

c)  iné nedaňové príjmy: 

	Príjmy 
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov 31.12.2022
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	Za predaj výrobkov a služieb 
	10 000,00
	18 500,00
	20 993,50
	113,48%

	Za školy a školské zariadenia - MŠ
	2 000,00
	2 000,00
	2 230,00 
	111,50 %

	Z vkladov 
	50,00
	50,00
	41,40
	82,80 %

	Príjmy celkom 
	12 050,00
	20 550,00
	23 264,90
	113,21 %


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 20 550,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 23 264,90 EUR, čo predstavuje 113,21 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z predaja tovarov, výrobkov a služieb a za školy a školské zariadenia a vklady.
d) prijaté bežné granty a transfery:
	Príjmy
	Schválený 
rozpočet na rok  2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov 31.12.2022
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	Granty
	0,00
	1 500,00
	4 630,00
	308,66 %

	Zo ŠR – MPSVaR, MV SR,MF SR, MDV a RR SR 
	1 800,00
	84 000,00
	81 032,23
	96,46 %

	Zo ŠR – prenesený výkon 
	6 090,00
	7 400,00
	17 174,14
	232,08 %

	Z rozpočtu VÚC
	0,00
	1 000,00
	1 000,00
	100 %

	Transf. subjektov mimo VS – DPO SR 
	0,00
	3 000,00
	3 000,00
	100 %

	MPSVaR – stravné MŠ
	5 000,00
	6 500,00
	6 865,06
	105,62 %

	Príjmy celkom
	12 890,00
	103 400,00
	113 701,43 
	109,96 %


Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 103 400,00  EUR bol skutočný príjem vo výške 113 701,43 EUR, čo predstavuje  109,96 % plnenie.

Prijaté bežné granty a transfery:

	Poskytovateľ dotácie
	Účel
	Suma v EUR

	MV SR 
	Starostlivosť o životné prostredie 
	145,20      

	MV SR
	Matričná činnosť
	3 963,39

	MV SR
	Hlásenie pobytu občanov a RO SR
	478,50

	MV SR
	Register adries SR
	35,60

	MDV a RR SR
	Úsek dopravy
	62,64

	MDV a RR SR
	Úsek stavebného poriadku
	1 878,04

	MV SR 
	Pomoc Ukrajine 
	10 610,77

	MV SR 
	Výchova a vzdelávanie detí 
	6 055,00

	MPSVaR SR
	Na financovanie sociálna služby
	48 345,84

	MV SR
	Evidencia a kontrola mater. CO
	207,93

	MV SR – DPO SR
	Vybavenie DHZ
	3 000,00

	MPSvaR
	Na podporu stravovanie 
	1 336,40

	MV SR
	Príspevok na špecifiká/UA
	728,00

	MPSvaR
	Príspevok na ubytovanie odídencov
	21 159,50

	MPSvaR
	Stravné - MŠ
	6 865,06

	MV SR
	Komunálne voľby
	1 224,99

	MV SR
	Referendum 2023
	674,57

	Úrad NSK 
	Podpora kultúry - ČJ
	1 000,00

	Fond na podporu umenia 
	Knihy – Obecná knižnica
	1 300,00

	Sponzorstvo FO a PO
	Podpora podujatia - ČJ
	4 630,00


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Príjmy
	Schválený 
Rozpočet na rok  2022 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov 31.12.2022
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	Za predaj pozemkov
	0
	35 500,00
	20 936,76
	58,98 %


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 35 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 20 936,76 EUR, čo predstavuje  58,98 % plnenie. 

Príjem z predaja kapitálových aktív:

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo je 0 % plnenie. 

Príjem z predaja budov bol vo výške   0,00 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške 0 EUR.
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:
Z rozpočtovaných  35 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 20 936,76 EUR, čo predstavuje 58,98 % plnenie.

Granty a transfery:
Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0 % plnenie.
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

3. Príjmové finančné operácie: 
	Príjmy
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 

finančných príjmov 31.12.2022
	% plnenia fin. príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	Prostriedky z predchádzajúcich rokov 
	0,00
	1 440,00 
	1 437,80
	99,85 %

	Prostriedky z rezervného fondu
	0,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 %

	Bankový úver – Prima banka Slovensko 
	0,00
	150 000,00
	150 000,00
	100 %

	Prijaté finančné zábezpeky 
	0,00
	0,00
	1 316,73
	0,00%

	Príjmy celkom 
	0,00
	251 440,00
	252 754,53
	100,52 %


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 251 440,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 252 754,53 EUR, čo predstavuje 100,52 % plnenie. 

V roku 2022 bol prijatý bankový úver v sume 150 000,00 EUR schválený obecným zastupiteľstvom  dňa 23.02.2022 uznesením č. 295/21/2022 .
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 321/23/2022 zo dňa 29.06.2022 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 110 261,22 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 100 000,00 EUR. V roku 2022 boli použité:

· nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1 437,80  EUR  z minulých rokov
· nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 0,00  EUR

· nevyčerpané prostriedky z Fondu rozvoja bývania v sume 0,00  EUR

· nevyčerpané prostriedky z náhradnej výsadby drevín v sume 0,00  EUR

· nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 0,00  EUR

· nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov v sume 0,00  EUR

·  prostriedky  finančnej zábezpeky v sume  1 316,73 EUR
· v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..    
B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou
Obec nemá rozpočtovú ani príspevkovú organizáciu. 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov 31.12.2022
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	695 460,00
	1 094 910,00
	1 057 827,39
	96,61 %


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 094 910,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 1 057 827, 39  EUR, čo predstavuje  96,61 % čerpanie. 

A. Výdavky obce

1. Bežné výdavky: 
	Funkčná klasifikácia 
	
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov 31.12.2022
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	01.1.1.
	Verejná správa
	204 200,00
	238 963,00
	267 174,58
	111,81 %

	01.1.2.
	Finančné a rozpočtové záležitosti 
	1 400,00
	1 400,00
	1 305,65
	93,26 %

	01.3.3.
	Iné všeobecné služby
	3 750,00
	4 800,00
	3 973,39
	82,78 %

	01.7.0.
	Transakcia verejného dlhu
	9 500,00
	9 500,00
	6 275,58
	66,06 %

	01.6.0.
	Všeobecné verejné služby i.n
	0,00
	0,00
	1 059,60
	0,00 %

	03.2.0.
	Ochrana pred požiarmi 
	2 300,00
	5 100,00
	5 487,92
	107,61 %

	04.5.1.
	Cestná doprava
	5 000,00
	13 537,00
	18 122,71
	133,88%

	05.1.0.
	Nakladanie s odpadmi 
	29 500,00
	29 500,00
	32 101,06
	108,82 %

	05.2.0
	Nakladanie s odpadovými vodami
	5 500,00
	5 500,00
	4 116,00
	74,84 %

	05.3.0.
	Znižovanie znečistenia 
	1 000,00
	8 500,00
	8 254,23
	97,11 %

	06.1.0.
	Rozvoj bývania 
	8 500,00
	10 000,00
	13 928,81
	139,28 %

	06.2.0.
	Rozvoj obcí
	31 650,00
	41 650,00
	36 249,97
	87,03 %

	06.4.0.
	Verejné osvetlenie 
	7 000,00
	10 000,00
	7 775,64
	77,76 %

	08.1.0.
	Rekreačné a športové služby
	16 230,00
	21 230,00
	14 914,55
	70,25 %

	08.2.0.
	Kultúrne služby 
	10 500,00
	10 500,00
	6 326,89
	60,25 %

	08.3.0.
	Vysielacie a vydavateľské služby
	1 200,00
	1 200,00
	558,42
	46,54 %

	08.4.0.
	Náboženské a iné spoločenské služby
	2 700,00
	15 000,00
	21 077,99
	140,52 %

	08.6.0.
	Rekr.kultúr. a nábož.i.n.
	25 000,00
	33 000,00
	23 660,36
	71,70 %

	09.1.1.
	Predprimárne vzdelávanie 
	95 700,00
	96 200,00
	92 789,45
	96,45%

	09.1.2.
	Primárne vzdelávanie 
	56 200,00
	66 500,00
	65 347,87
	98,27 %

	09.6.0.1.
	Vedľ. Služby – Predprimárne vzdelávanie 
	27 730,00
	 27 730,00
	26 034,75
	93,89 %

	10.2.0.
	Staroba
	0,00
	0,00
	4 100,00
	0,00 %

	10.4.0.
	Rodina a deti
	2 600,00
	2 600,00
	840,74
	32,34 %

	10.5.0.
	Nezamestnanosť 
	0,00
	0,00
	61,55
	0,00 %

	10.7.0.


	Soc. pomoc obč. v hm. a soc. núdzi 
	84 800,00
	84 800,00
	98 583,89
	116,25 %

	10.9.0.
	Soc. zabezpečenie i.n
	0,00
	30 000,00
	11 359,50
	37,86 %

	
	Bežné výdavky celkom 
	631 960,00
	767 210,00
	771 481,10
	100,56 %


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 767 210,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 771 481,10 EUR, čo predstavuje 100,56 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania:
Z rozpočtovaných výdavkov 246 410,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 237 234,96 EUR, čo je 95,12% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, obecnej knižnice, opatrovateľskej služby,  pracovníkov školstva, školskej jedálne a pracovníkov verejnej zelene. 
b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných výdavkov 94 770,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 85 401,34 EUR, čo je 90,11 % čerpanie. 
c) Tovary a služby:
Z rozpočtovaných výdavkov 309 720,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 341 041,84 EUR, čo je 110,11 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 110 190,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 108 906,99 EUR, čo predstavuje 98,84 % čerpanie. 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami:
Z rozpočtovaných výdavkov 9 600,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 6 275,58 EUR, čo predstavuje 65,37 % čerpanie. 
2. Kapitálové výdavky:
	
	Funkčná klasifikácia 
	Schválený 
rozpočet na rok 2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
čerpanie výdavkov 31.12.2022
	% čerpania výdavkov
 k rozpočtu po zmenách

	01.1.1.
	Kúpa budovy 191
	0,00
	50 000,00
	49 000,00
	98 %

	04.5.1.
	Revitalizácia - Parkovisko
	0,00
	23 000,00
	25 356,69
	110,25 %

	06.1.0.
	Projektová dokumentácia – 10 BJ
	0,00
	19 200,00
	20 400,00
	106,25 %

	06.2.0.
	Vybudovanie cesty, kanalizácie a IS v časti Ulička – Opatová
	0,00
	145 000,00
	129 784,80
	89,51 %

	08.4.0.
	Rekonštrukcia Dom smútku
	0,00
	27 000,00
	0,00
	0,00 %

	
	Kapitálové výdavky celkom 
	0,00
	264 200,00
	224 541,49
	84,99 %


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 264 200,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 224 541,49 EUR, čo predstavuje 84,99 % čerpanie. 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 

a) 712 001 – Kúpa budovy 191
Z rozpočtovaných  50 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 49 000,00 EUR, čo predstavuje 98 % čerpanie. 
b) 717 001 Revitalizácia – parkovisko 
Z rozpočtovaných  23 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 25 356,69 EUR, čo predstavuje 110,25 % čerpanie. 
c) 717 001 Rozvoj bývania – Vypracovanie projektovej dokumentácie Novostavba nájomných bytov – 10 BJ 
Z rozpočtovaných  19 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 20 400,00 EUR, čo predstavuje 106,25 % čerpanie
d) 717 001 – Rozvoj obce – Vybudovanie cesty, kanalizácie a inžinierskych sietí v časti Ulička – Opatová 
Z rozpočtovaných  145 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 129 784,80 EUR, čo predstavuje 89,51 % čerpanie.
3. Výdavkové finančné operácie:
	
	Funkčná klasifikácia 
	Schválený 
rozpočet na rok  2022
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie finanč. Výdavkov 31.12.2022
	% čerpania fin.výdavkov
k rozpočtu po zmenách

	01.7.0.
	Splácanie úverov
	63 500,00
	63 500,00
	60 447,39
	95,19 %

	06.1.0.
	Vrátenie fin. zábezp
	0,00
	0,00
	1 357,41
	0,00 %

	
	Celkom 
	63 500,00
	63 500,00
	61 804,80
	97,33 %


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 63 500,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 61 804,80 EUR, čo predstavuje  97,33 % čerpanie. 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou
Obec nemá rozpočtovú ani príspevkovú organizáciu.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	832 529,76

	z toho : bežné príjmy obce 
	832 529,76

	             bežné príjmy RO
	0,00

	Bežné výdavky spolu
	771 481,10

	z toho : bežné výdavky  obce 
	771 481,10

	             bežné výdavky  RO
	0,00

	Bežný rozpočet
	61 048,66

	Kapitálové  príjmy spolu
	20 936,76

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	20 936,76

	             kapitálové  príjmy RO
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	224 541,49

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	224 541,49

	             kapitálové  výdavky  RO
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	· 203 604,73

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	· 142 556,07

	Vylúčenie z prebytku
	18 202,00

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-160 758,07

	Príjmové finančné operácie 

	252 754,53

	Výdavkové finančné operácie 

	61 804,80

	Rozdiel finančných operácií
	190 949,73

	Príjmy spolu  
	1 106 221,05

	VÝDAVKY SPOLU
	1 057 827,39

	Hospodárenie obce 
	48 393,66

	Vylúčenie z prebytku
	0,00

	Upravené  hospodárenie obce
	48 393,66


Varianty riešenia hospodárenia obcí:
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  703,49 EUR, a to na : 
Referendum v sume 674,57 EUR
            Nevyčerpaná dotácia na akvizíciu knižníc v sume 28,92 EUR
b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 782,60 EUR

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 16 715,91 EUR,
Zostatok  finančných operácií v sume  190 949,73 EUR, bol  použitý na:
· vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume
160 758,07 EUR

Zostatok  finančných operácií po vykrytí schodku rozpočtu podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 48 393,66 EUR, navrhujeme použiť na :
· tvorbu rezervného fondu 48 393,66 EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 48 393,66 EUR. 

4. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022
	0,00      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	110 261,22     

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	----

	                - z finančných operácií
	----

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :

- uznesenie č.  334/24/2022    zo dňa 22.08.2022 na miestnu komunikáciu - Ulička      

  
	100 000,00      

	               - krytie schodku rozpočtu
	---

	               - ostatné úbytky 
	---

	KZ k 31.12.2022
	10 261,22      


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022
	686,07  

	Prírastky - povinný prídel -    1,5    %                   
	2 124,46                                    

	               - povinný prídel -        %                      
	

	               - ostatné prírastky
	    

	Úbytky   - príspevok na  stravovanie                    
	672,45  

	               - regeneráciu          
	1 873,05   

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	   

	KZ k 31.12.2022
	265,03


Fond prevádzky, údržby a opráv 
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.
	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022 
	14 655,76      

	Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu  
	6 480,00     

	Úbytky   
	4 419,85      

	KZ k 31.12.2022
	16 715,91      


5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022
A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2022 v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Majetok spolu
	3 570 207,77
	3 634 452,59

	Neobežný majetok spolu
	3 307 415,67
	3 442 473,32

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0,00
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	3 015 177,72
	3 150 235,37

	Dlhodobý finančný majetok
	292 237,95
	292 237,95

	Obežný majetok spolu
	261 493,68
	188 156,30

	z toho :
	
	

	Zásoby
	148,45
	428,61

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	0,00
	0,00

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	46 051,11
	26 485,22

	Finančné účty 
	215 294,12
	161 242,47

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	1 298,42
	3 822,97


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2022 v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	3 570 207,77
	3 634 452,59

	Vlastné imanie 
	1 841 219,32
	1 844 245,45

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	1 841 219,32
	1 844 245,45

	Záväzky
	610 839,21
	698 699,82

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	845
	840

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 437,80
	2 747,30

	Dlhodobé záväzky
	532 503,42
	532 042,05

	Krátkodobé záväzky
	67 176,99
	33 846,47

	Bankové úvery a výpomoci
	8 876,00
	129 224,00

	Časové rozlíšenie
	1 118 149,24
	1 091 507,32


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022
	Stav záväzkov k 31.12.2022
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2022 v EUR
	z toho v lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	6742,89
	6742,89
	

	· zamestnancom
	15 694,56
	15 694,56
	

	· poisťovniam 
	10 014,01
	10 014,01
	

	· daňovému úradu
	1 318,24
	1 318,24
	

	· štátnemu rozpočtu
	0,00
	0,00
	

	· bankám
	1 724,00
	1 724,00
	

	· štátnym fondom
	0,00
	0,00
	

	· ostatné záväzky
	76,77
	76,77
	

	Záväzky spolu k 31.12.2021
	33 846,47
	33 846,47
	


Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022
	Poskytovateľ úveru 
	Splatnosť úveru 
	Zostatok k 31.12.2022

	ŠFRB – 6BJ
	15.08.2037
	253 519,36

	ŠFRB – 4BJ
	15.02.2039
	64 755,26

	ŠFRB- DSS
	15.02.2029
	32 065,48

	ŠFRB – 8BJ
	15.07.2046
	171 358,94

	Zostatok k 31.12.2022
	
	521 699,04


Obec zabezpečila úvery uvedenými zárukmi:
1. záložná zmluva č. 402/528/2007 – záložné právo na bytové domy č-612 a 613, LV č.1

2. záložná zmluva č. 402/787/2008 - záložné právo na bytový dom č. 260, LV č. 98

3. záložná zmluva č. 402/788/2008 - záložné právo na dom dennej starostlivosti, LV č. 918

4. záložná zmluva č. 400/377/2015 -  záložné právo na bytový dom č. 92, LV č 1 – ŠFRB

5. záložná zmluva č. 0120-PRB/2015/Z – záložné právo na bytový dom č. 92, LV č.1 – MDVaRR

6. blankozmenka k zmluve termínovanom úvere č. 23/001/16 – Prima banka Slovensko a.s 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a):

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	773 167,37

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021*
	773 167,37

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:
	

	· zostatok istiny z bankových úverov
	129 224,00

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 
	521 699,04

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022
	650 923,04

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úverov zo ŠFRB 
	521 699,04

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	521 699,04

	Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022**
	129 224,00


	Zostatok istiny k 31.12.2022**
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2021*
	§ 17 ods.6 písm. a)


	129 224,00
	773 167,37
	16,71%


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) :

	Text
	Suma v EUR

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:
	

	· skutočné bežné príjmy obce 
	773 167,37

	Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021
	773 167,37

	Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:
	

	· granty 
	1 970,00

	· zo ŠR – MPSVaR, MV SR, MK SR, MF SR
	92 776,00

	· zo ŠR – prenesený výkon 
	10 987,95

	· z rozpočtu VÚC
	0,00

	· transfer subjektov mimo VS – DPO SR 
	3 000,00

	· zníženie k 31.12.2021
	108 643,95

	Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2021 
	664 523,42

	Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2021*
	664 523,42

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)
	29 652,00

	· 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)
	---

	· 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)
	30 795,39

	· 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)
	6 275,58

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022**
	66 722,97


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2022**
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2021*
	§ 17 ods.6 písm. b)

	66 722,97
	664 523,42
	10,04 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
Obec nemá príspevkové organizácie. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Obec v roku 2022 poskytla dotácie, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 
	Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 
- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Športový klub ND
	4 000,00
	4 000,00
	0,00

	Športovo strelecký klub ND
	500,00
	500,00
	0,00

	ZO Jednoty dôchodcov Slovenska ND
	500,00
	500,00
	0,00

	CZŠ – ŠKD a ŠJ
	52 800,00
	52 800,00
	0,00

	CZŠ sv. Pavla – mažoretky 
	150,00
	150,00
	0,00

	CZŠ sv. Pavla – pramienok
	150,00
	150,00
	0,00

	Združenie kresťanských seniorov klub ND
	400,00
	400,00
	0,00

	Matica Slovenska
	500,00
	500,00
	0,00

	Príspevok pri narodení 
	1 000,00
	1 000,00
	0,00

	Príspevok na školské potreby pre n. žiakov
	1 300,00
	1 300,00
	0,00

	Celkovo poskytnuté prostriedky 
	61 300,00
	61 300,00
	0,00


K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli riadne vyúčtované.
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec v roku 2022 nevykonávala podnikateľskú činnosť.
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

  Obec nemá založenú rozpočtovú organizáciu.
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

Obec nemá založenú príspevkovú organizáciu.
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

V obci Nová Dedina boli v roku 2022, poskytnuté finančné prostriedky na prenesený výkon štátnej správy: 

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	MV SR 
	Starostlivosť o životné prostredie 
	145,20      
	145,20
	0,00

	MV SR
	Matričná činnosť
	3 963,39
	3 963,39
	0,00

	MV SR
	Hlásenie pobytu občanov a RO SR
	478,50
	478,50
	0,00

	MV SR
	Register adries SR
	35,60
	35,60
	0,00

	MDV a RR SR
	Úsek dopravy
	62,64
	62,64
	0,00

	MDV a RR SR
	Úsek. Stavebného poriadku 
	1 878,04
	1 878,04
	0,00

	MV SR 
	Pomoc Ukrajine 
	10 610,77
	10 610,77
	0,00


Ďalej boli obci poskytnuté nasledovné finančné prostriedky:

	Poskytovateľ

- 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 

- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -


	MV SR
	Výchova a vzdelávanie detí MŠ
	6 055,00
	6 055,00
	0,00

	MPSvaR SR
	Na financovanie soc. služby
	48 345,84
	48 345,84
	0,00

	MV SR
	Evidencia a kontrola mater. CO
	207,93
	207,93
	0,00

	MV SR – DPO SR
	Na vybavenie DHZ
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	MPSvaR
	Na podporu stravovanie 
	1 336,40
	553,80
	782,60

	MV SR
	Príspevok na špecifiká/UA
	728,00
	728,00
	0,00

	MPSVaR SR
	Príspevok na ubytovanie odídencov
	21 159,50
	 21 159,50
	0,00

	MV SR
	Komunálne voľby
	1 224,99
	1 138,27
	86,72

	MV SR
	Referendum 2023
	674,57
	0
	674,57

	MPSVaR SR
	Stravné - MŠ
	6 865,06
	6 865,06
	0,00


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

	Poskytovateľ

- 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 

- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	Fond na podporu umenia  
	Akvizícia knižného fondu  
	1 300,00      
	1 271,08
	28,92


d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec Nová Dedina v roku 2022 neprijala žiadne finančné prostriedky od iných obcí.
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obci Nová Dedina boli v roku 2022 poskytnuté finančné prostriedky z NSK na podporu kultúry – Čilejkársky jarmok

	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	NSK
	1 000,00
	1000,00
	0,00


Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným  PO a FO – podnikateľom a PO, ktorí poskytli prostriedky svojho rozpočtu.
	Poskytovateľ  
	Účel
	Suma prijatých finančných prostriedkov
- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	BM Velo spol. s r. o. 
	Čilejkársky jarmok
	100,00
	100,00
	0,00

	Ing. Ján Jelen - SHR
	Čilejkársky jarmok
	300,00
	300,00
	0,00

	Legeo s.r.o
	Čilejkársky jarmok
	500,00
	500,00
	0,00

	Ján Šebo-Medzinárodná doprava 
	Čilejkársky jarmok
	200,00
	200,00
	0,00

	Pasienkové poz. spoločenstvo
	Čilejkársky jarmok
	20,00
	20,00
	0,00

	Ing. Peter Tošál 
	Čilejkársky jarmok
	250,00
	250,00
	0,00

	Bajan Jozef - SHR
	Čilejkársky jarmok
	100,00
	100,00
	0,00

	SlovConstruct s.r.o
	Čilejkársky jarmok
	200,00
	200,00
	0,00


12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
 Obecné zastupiteľstvo schválilo na rok 2022 rozpočet bez programovej štruktúry.
13. Návrh uznesenia:
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2022.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje schodok rozpočtu obce za rok 2022 vo výške 160 758,07 EUR, ktorý je vykrytý prebytkom finančných operácií. 
Zostatok finančných operácií v sume 48 393,66 EUR schvaľuje na tvorbu rezervného fondu.
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